
 

________________________________________________________________________ 

Publicada no Diário Oficial da União nº 106, Seção 1, pág. 8, de 01 de junho de 2012. 

 

PORTARIA ANAC Nº 1078/SSO, DE 31 DE MAIO DE 2012. 

 

Homologa o curso de treinamento de solo da 

SAOA – Subsecretaria Adjunta de Operações 

Aéreas do Governo do Estado do Rio de 

Janeiro. 

 

O GERENTE GERAL DE AVIAÇÃO GERAL, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria 2449/SSO de 16 de dezembro de 2011, publicado no BPS ANAC V.6 Nº 50 – 16 de dezembro de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Homologar o curso de Treinamento de Solo da Aeronave Agusta A 109, pelo período 

de 05 (cinco) anos, da SAOA - Subsecretaria Adjunta de Operações Aéreas do Estado do Rio de Janeiro, 

situado na Avenida Borges de Medeiros, 1444, Lagoa, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, CEP 22470-000 

conforme despacho atinente ao Processo nº 00065.053886/2012-81. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação em Diário Oficial da 

União. 

 

 

PAULO CESAR REQUENA DA SILVA 


